17. 
1125 febbraio 20, Verona. 

Egromanno investe in feudo sine fidelitate Ottone detto Tega di un manso in Moruri, che 

egli tiene a sua volta in feudo da Ottone da Sarego. 

[233] Archivio segreto vaticano, Fondo veneto, I, perg. 6884. 

(SN) Die veneris qui est decimo kalendas marcias, in civitate Verona, in casa abitacionis 

Hegromanni filii quondam Adam, in presencia bonorum hominum, hii sunt Hubertus filius Ar-
dicionis de porta Sancti Zenonis et Hermenardus, Garelius atque Trasmundus pizacaseus et 
Gunterius filius Vuidonis cantorii. In eorum presencia suprascriptus Hegromannus investivit per 
feodum Ottonem qui Tega dicitur nominative de manso uno quod iacet in loco et fundo Mauro-
ri, per eius fines et territoria per singula loca ubi inventum est vel inventum fuerit de rebus ad 
eundem mansum pertinentibus, quod olim laborabatur per Iohannem Bosellum, totum silicet 
quod Hegromannus in feodo tenet ab Ottone de Saratica in suprascripto loco et fundo Maurori 
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in integrum; eo videlicet ordine ut ipse Otto abeat in feodum ex sua parte; et si filium masculum 
abuerit, similiter abeat; et si masculum filium non abuerit, una de filiabus suis abeat qualem 
Otto voluerit; et sine fidelitate facienda; et servire ei debet tantum in civitate Verona de placito 
et bisogno; et pactum fuit inter illos hoc modo: si fuerit inpeditum eidem Hottoni ab aliquo ho-
mine feodum illum, aut expedierit aut cambium dederit ei aut rediderit ei libras hocto monete 
Veronensis, quas habeo accepte pro isto feodo.  

Factum est hoc in anno dominice incarnacionis millesimo centesimo vigesimo quinto, su-
prascritpto die veneris, indicione tercia. Unde duo brevia uno tenore sunt scripta. 

Signo + pro manu suprascripti Hegromanni, qui hoc breve fieri iusit ut supra. 
Signo ++++ pro manibus suprascriptorum Huberti, Trasmundi et Hermenardi atque Gunte-

rii, qui ut supra interfuerunt. 
(SN) Ego Iohannes notarius interfui et hoc breve scripsi et complevi. 

18. 
1125 dicembre 30, Verona  

Tebaldo, arciprete del capitolo, investe in feudo Tebaldo Muso di beni e diritti, ricevendo il 

giuramento di fedeltà. 

[234] Edizione per estratto: Cipolla, Le popolazioni cit., p. 39, da copia del secolo XIII, non 

reperita. 

Die iovis secundo kal. genuarii, in civitate Verona – Ibique in suprascriptorum bonorum 

[hominum] presentia per lignum que in suorum detinebat manibus domnus Tebaldus archipre-
sbiter et Lafranchus et Arcualdo presbiteri – investivit Tebaldum Musonem ad feudum de Alce-
nagum et de eius curia et pertinencia et de Lugo et de eius curia et pertinencia et de Colognis et 
de eius curia et pertinencia, exceptis terris Olderici de Grisolengo, que sunt intra Cologne, et de 
medietate pro indiviso Treçolani cum sua curia et pertinencia et de quatuor mansos in Negrario, 
que tenentur per domum domini Teduni, et toleneum porte civitatis et palacium Sancti Zenonis, 
ita tamen quod Tebaldus Muso et eius heredes semper habere et tenere debeant in feudo cum 
omni honore et districtu et cum cacis et cum pacis et cum bosco et cum toto eo quod ipse dom-
nus archipresbiter cum ipsa sua canonica habet et tenet a domino Henrico imperatore in feudo; 
iuravit dictus Tebaldus Muso fidelitatem contra omnes personas et domnus archipresbiter traxit 
beretam unam de capite et obsculavit eum. 

Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi M. centesimo vigessimo sexto, indicione 
quarta. 

Ego Almengausus notarius rogatus hunc breve scripsi et conplevi et interfui et conplevi. 

19. 
1137 maggio 27, Verona. 

Turrisendo del fu Tebaldo Musio manifesta il feudo, che già il padre aveva tenuto 

dall’arciprete Tebaldo, ora vescovo. 

ACV, perg. II, 6, 8v, originale (antica segnatura: perg. B, 11, 4, 1) 
Edizione: ACVCarte, n. 77. 

(SN) Die iovis qui fuit tercius exeunte mense madii, in claustra Sancte Marie maioris eccle-

sie, in presencia testium nomina corum sunt hec, [235] videlicet Rudulfi de Ortis et Rudulfi 
vicecomitis et Musti de Castello et Artinisius causidici et Azo aurifex, in istorum testium pre-
sencia dominus Turisendus, filius condam Tebaldi Musi, manifestavit et dixit quod ipse habet et 
tenet in feudo et eius pater Tebaldus Musius, olim defuntus, habuit et tenuit a domino Tebaldo, 
qui modo episcopus est: «Et ille meus pater defuntus, ego habeo et ten[e]o a domino Gilberto 
archipresbitero maioris ecclesie Verone in feudo totum Lugum et Alzenagum et totum Colo-
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niam, exceptis terris Garzapani que sunt in dicta villa Colonie, et medietate pro indiviso tocius 
ville seu curie Trezolani et quatuor mansos in Negrario et palacium porte Sancti Zenonis et to-
loneum porte civitatis et pecia una terre que iacet prope castellum Sancti Petri, a duobus lateri-
bus et uno capite via, ab alio capite Adelardus de Castello; et pecia una terre, que iacet prope 
fontem Sancti Petri, ab uno latere et uno capite via, ab alio latere dicta canonica, ab alio capite 
Ubertus Agacius, et una pecia terre ibi prope, ab uno latere dicta canonica et Rodulfus viceco-
mes, ab alio latere ecclesia Sancti Petri in Castello et ecclesia Sancti Clementis et Gerardus de 
Castello et ab uno capite via; et pecia una terre cum domo et orto que iacet in hora Sancti Io-
hannis, ab uno latere et uno capite Armannus tenet pro dicta canonica et ab alio latere via, ab 
alio capite Widotus ferarius; et si plus invenio, per scriptum vobis domino archipresbitero dabo 
et manifestabo».  

Actum est hoc in civitate Verona, anno Domini millesimo centesimo trigesimo septimo, in-
dicione quinta decima. 

(SN) Ego Almericus sacri palacii notarius rogatus hoc breve feudi scripsi et interfui. 

V. Un placito ducale e una controversia feudale (1123-1140) 

20.  
1123 settembre 22, Verona. 

Enrico duca sentenzia che non siano valide le investiture di feudo compiute dall’arciprete